Kontrollimi i njohurive nga lénda e gjuhés shqipe

Emri: Klasa e IV

1. Shkruaje titullin e pjesés sé leximit nga jané marr kéto fjali.

Sonte uné po té shikoja nga dritarja, kur ti u pérplase me njé grua. Shiko me
miré kur ecén né udhe, sepse edhe aty duhet t& zbatosh disa rregulla.

Kjo pjesé e leximit titullohet

2. Ndani fjalet née rrokje.

barka kali raketa
bredhi flutura jeleku
veshi lapsi xhamadani

3. Pjesét e méposhtme jané:
a. Lina éshté pianiste. Sa e emocionuar éshtel

a. tekst b. jotekst

b. Albi eshte futbollist. Ai stérvitet ¢do dite. Kampionati Botéror i Futbollit u
zhvillua ne Afrikeé. Ai éndérron t'i ngjajé lojtarit t€ Argjentinés, Lionel Mesit.

a. tekst b. jotekst

4. Nga e kishte prejardhjen emri i Gentianes?

5. Gjej dhe shkruaj emrat e perve¢ceém dhe emrin e pérgjithshém tek fjalia e
dheneé.
Mira dhe Linda jané shoge té ngushta.
-Emra té pérvegém
-Emér i pergjithshem

6. NEé fjaliné e méposhtme nénvizo emrat dhe gjej emrin e shkruar
gabim, té cilin shkruaje si duhet:

"Ata lundruan me kanoe né lumin e vjosés.



7. Beéj lidhjen e sakté té emrave t& meposhtem:

yll -

Valbona -

Dajti * + I pergjithshem
mésuesja * - I pérvegem
Adriatik

kodra *

8. Neé fjaline "Odeta luan me macen.” zévendeso emrat e gjinise femerore
me emrat e gjinise mashkullore.

9. Emrat njé ari dhe njé lepur né numrin shumes jane:

a. disa arij a. disa lepur
b. ari b. lepurat
c. ariut c. disa lepuj
G. disa arinj G. Lepujt

10. Shéno fjaliné qé éshté futur gabim té pjesés sé leximit Kali i vjetér:

- Fémijet nuk e donin kalin e vjetér.
- Plugu ishte pérdorur kur babai ishte fémijé.
- Derisa traktori u rregullua, toka nuk mbeti pa punuar.

11. Né fjaline "Neé pyll dégjohej gjinkalla.”, kryef jala éshte:
a. dégjohej b. gjinkalla c. ne pyll
12.Né fjaline "Ermiri fluturon me helikopter.”, kalleézuesi eshte:

a. Ermiri b. fluturon c. helikopter

13.Née fjaline "Dejvi po mblidhte guaska né bregun e detit Adriatik.", fjalia
meé e vogel éshte:

a. Dejvi po mblidhte guaska né bregun e detit Adriatik.
b. Dejvi po mblidhte guaska.
c. Dejvi po mblidhte.



